ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 02, DE 03.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

A Prefeitura Municipal de São João da Canabrava - PI, no uso de suas atribuições
legais, torna pública as RETIFICAÇÕES dos itens do Edital Nº 001/2010, com extrato
publicado no Diário Oficial dos Municípios, de 27.04.2010, que passa a ter a redação a
seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens subitens do edital
supracitado:

1. RETIFICAR a TAXA DE INSCRIÇÃO PARA OS CARGOS DE CÓDIGOS 11 E 12, para o valor de

R$ 60,00 (sessenta reais)

2. INCLUIR NO ANEXO I AO EDITAL O CARGO:

2.1 INCLUIR NO ANEXO II A ATRIBUIÇÃO DO CARGO DE CÓDIGO 14

Planejar e ministrar aulas nas diversas áreas/disciplinas, cumprindo os dias letivos e horas aula
estabelecidas na Lei Federal Nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional; Participar ativamente da elaboração da proposta
pedagógica da Escola, dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação da aprendizagem
e ao desenvolvimento profissional; Elaborar e cumprir o plano de trabalho com base na
proposta pedagógica da Escola; atentando para as sugestões metodológicas das diretrizes
curriculares nacionais e estaduais; Responsabilizar-se pela aprendizagem e a  formação
integral do educando; Cooperar com as atividades de articulação da  Escola  com  as  famílias
e  a  comunidade;  Comprometer-se  com  o  desenvolvimento  da  própria  formação
profissional,  assim  como  participar  dos momentos  de  formação  continuada
proporcionados  pela  Secretaria  da Educação; Promover o desenvolvimento cognitivo, físico,
afetivo, ético, para as relações interpessoais e de inserção social dos educandos, zelando
assim pela qualidade do ensino; Preocupar-se com a aprendizagem dos alunos para
possibilitar seu desenvolvimento  integral através de meios que sane as dificuldades de
aprendizagem; Potencializar o desenvolvimento de  todas as capacidades, de modo a  tornar o
ensino mais humano e mais ético; Promover e conduzir ações  didático-pedagógicas  de  modo
sistematizado,  proporcionando  conteúdos  e  trabalhos  conceituais, procedimentais  e
atitudinais  que  favoreçam  o  desenvolvimento  da  autonomia  intelectual, moral  e
emocional, proporcionando o respeito à diversidades, a  interação e a cooperação entre os
alunos para a construção de uma sociedade mais justa e solidária; Manter em ordem e
atualizados documentos relativos ao desempenho individual e coletivo dos alunos. Elaborar
relatórios diversos; Executar outras  tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério de
seu  superior

2.2 Acrescentar o conteúdo programático para o cargo de código 14 ao anexo iii

CÓDIGO 14
Idade  Antiga: Conceito, Periodização, Fontes Históricas, Grécia, Roma, A  formação  dos
Reinos Bárbaros, Expansão do Cristianismo, A Igreja na Estrutura do Cristianismo. Idade
Média: Feudalismo, Formação, Instituições  e  Relações.  A  Expansão  Comercial  e  as
Cruzadas,  Formação  das Monarquias  Nacionais.  A Crise  do  Feudalismo.  Idade  Moderna:

14 Professor de História 01 20 Estar cursando a partir do
5º período de licenciatura

Estatutário 512,33  Zona
Urbana

80,00

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 02, DE 03.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

Humanismo,  Renascimento, Reforma e Contra-Reforma. Os Estados Nacionais e o
Absolutismo Monárquico (Portugal, Espanha, Inglaterra, e França), o Mercantilismo, O
Expansionismo Espanhol e Português.   O Antigo Sistema Colonial.  As  Revoluções  Inglesas
do  séc.  XVII.  O Iluminismo  e  o  Despotismo  Esclarecido.  A Revolução Industrial. Idade
Contemporânea: A   Revolução Francesa e o Império Napoleônico. As Revoluções  Liberais  de
1830.  As  Revoluções  de  1948.  As  Doutrinas  Sociais  do  séc.  XIX.  O Imperialismo
Europeu e o Neoliberalismo. 1ª Guerra Mundial. A Revolução Russa. A Crise de 1929. O Nazi-
Facismo. A 2ª Guerra Mundial. A Guerra Fria e o Mundo Polarizado. A Descolonização da Ásia
e África. A Crise  do Bloco Socialista. A Nova Ordem Mundial. A Globalização Capitalista. O
Neoliberalismo. História da América A América no séc. XIX: A Formação dos Estados
Nacionais e Liberais na América Latina. Os EUA no séc. XIX: A América na 1ª metade do séc.
XX. A Revolução Mexicana. A Crise do Modelo Oligárquico na América Latina. O Populismo na
América. A Revolução Cubana,  a América  na Nova Ordem Mundial. A Redemocratização  da
América  Latina. História  / Brasil / Maranhão: Brasil Pré-colonial: O ameríndio brasileiro. As
primeiras expedições e o sentido da colonização.  Capitanias  Hereditárias.  Governo  Geral,
Economia  e  Sociedade  colonial.  A  União Ibérica. As  Invasões estrangeiras. Os Movimentos
Nativistas. Colonização. A Crise no Antigo Sistema Colonial. Os Movimentos
Emancipacionistas. A Independência do Brasil. O 1º Reinado. O Período Regencial. A
Balaiada. O 2º Reinado. A Política Externa  Brasileira.  Economia,  Política  Sociedade  e
Cultura Brasileira  no  séc.  XIX.  A Crise  do Império  e  a  Proclamação  da República.  A
República  das  Espadas  e  a República Oligárquica.  A Economia,  movimentos  sociais  e
urbanos.  As  Oligarquias.  A Indústria  Têxtil    A  Semana  da  Arte  Moderna.  A  Crise  da
República  Oligárquica.  As  Revoltas  tenentistas.  A  Revolução  de  30  e  o  período  de
Vargas  As Políticas  Econômicas  e  Sociais.  O  Populismo  no  Brasil,  Nacionalismo  e
Desenvolvimento.  O Movimento Operário. O Sistema Partidário. A Crise do Populismo. A Crise
na  Indústria Têxtil. O Período Militar no Brasil A política econômica e seus  efeitos  sociais.  A
Repressão Militar  e  sua  contestação.  A  Crise  do  Regime Militar.  A  Crise Econômica. A
Abertura Política. A Reorganização dos Movimentos Sociais. A Penetração do grande capital e
suas consequências sociais. Os Conflitos Agrários. A Nova República Brasileira. História da
África e dos afrodescendentes: A historiografia da África e a África. O Egito e suas realizações
culturais e tecnológicas. Os Impérios de Ghana e do Mali. Heranças étnico-culturais e político-
econômicas dos africanos no Brasil.

2.3.  Os demais conteúdos exigíveis do candidato ao cargo 14 são os mesmos especificados
para os de professor de nível superior.

Elson Silva de Sousa
Paço da Prefeitura Municipal de São João da Canabrava - PI